A. Gell. lib. XVI. No. 8. Attic. cap. XIII. Inf. Dial. VIII.

B. Qua potissimum re differunt *Coloniae* & *Municipium*?

A. Romani subactis finitimis societatem inierunt, sibi que foedere adjunxerunt, ut aliis civitatem Romanam quibusdam cum suffragii jure, aliis nullo suffragii jure, donarent. Hos *Municipes* appellabant, quod communi cum Romanis civibus munere ac jure uterentur, militarent una, conjugia inirent, ceteraque cum Romanis haberent communia.

Municipes.

B. Quid appellas *sine jure*, aut *cum jure suffragii*?

A. Incolæ Cere civitatis, alii que cives erant Romani sine suffragii jure: quos a Censoribus adigebantur infamia notati, ut nec suffragium ferre in Comitibus, nec accipere ipsi possent: hoc est, nullum ut magistratum petendi jus iis esset.

Proverb. Cericum tabule.

B. Poterantne *Coloniae* id petere?

A. Diximus, posse si Romanorum civium communi jure uterentur, si Romæ domicilium haberent, pleno suffragiorum jure uterentur, si cum Latii jure, Magistratus illorum cives Rom. habebantur, non item reliqui. Differabant hoc amplius: *Municipes* suæ civitatis jus non amittebant: verbi gratia, Tusculani, vel Arpinates, Tusculi & Arpini, tametsi Romæ degerent, magistratum gerere poterant, non se-

secus atque antea quam Rom. civitate essent donati. Hinc M. Tullius \* duplicem sibi patriam fuisse prædicat, *Arpinum*, ut natale solum, & *Romam*, ut civitatem. In *Colonis* non eadem conditio. His enim adscriptus civitatis Romanæ jus continuo amittebat. Item si quis in aliam esset civitatem adscitus \*, ut Athenis T. Atticus, vel alibi Civitas quoque Colonia facta, jus suum amittebat, & induebat jus Coloniarum, cui adscribebatur. Hinc Hadrianus Cæsar *Municipia* meliori esse conditione quam *Colonias* ajebat. Sed cum postea Romani principes urbium Colonias facerent, in quibus multi essent veterani milites, Provinciarum Principes his utebantur familiariter, qui præsidii loco Provincias occupabant, ut & Imperatores interdum militum Prætorianorum opera crearentur. Quo factum est ut *Coloniarum* nonnunquam *Municipia* superarint. Clarum id quoque Plinii auctoritate, cum Hispaniæ statum ævi sui describit, qualem reliquit Augustus Cæsar, ut propter Conventus pluris *Coloniarum*, quam *Municipia* fierent.

\* Lib. II.  
De Legibus.

\* Cic. pro  
Corn. Balbo.  
Corn. Nepos  
in Vita T.  
Attici.

Lib. III. c.  
3. Nat. Hist.

Conventus  
quid.

C. Conventus isti talesne quales hodie monachorum erant?

A. Conventus appellabant, quo ad judicium populi convenirent, ut in Aragonia Cæsaraugustam; in Catalaunia Barcinonem vel Tarraconem; in Valentino regno Valentiam; in Castellæ regno Vallisoletum, aut Granatam. Refert idem Plinius septem conventus habuisse citeriorem Hispaniam, quam & Tarraconensem Provinciam nominat: puta *Carthaginensem*, *Tarraconensem*, *Cæsaraugustanum*, *Cluniensem*, *Asturicensem*, *Lucensem* & *Bracarensem*. Addit tamen Pompejus octingenta & quadraginta sex hujus Provinciæ vicis a se occupatos diceret; sua tamen tempestate reperisse tantum ducentos nonaginta quattuor, quorum duodecim *Coloniarum* erant, & civium Romanorum tredecim, ac Latinorum veterum septemdecim; fœderatorum unum; stipendiariorum centum triginta sex. *Coloniam* & *Conventus* caput Carthagine nova collocat, quæ nunc vulgo *Cartagena* nominatur. *Coloniam* immunem *Illicem* vocat, hodie oppidum id *Alicante* est. Valentiam quoque *Coloniam* facit: Saguntum vero *Municipium*: dicit enim civium esse Romanorum, ut & reliqui tredecim erant. Tarraconem quoque *Coloniam* facit, & *Conventus* caput: *Opus*, inquit, *Scipionum*, ut *Carthago Pænorum*, seu *Carthaginensium*. *Barcino* similiter *illi* *Coloniam* est. *Faventia* cognomentum attribuens, hodie *Barcelona* indigitatur. *Municipia* autem Romanorum civium erat: *Batulo*, *Illuro*, *Blandæ*, & *Emporia*: hodie *Empuria* est. Ait adhuc veteribus incolis duplo copiosius habitari, & a Græcis, origine Phocensibus. Tarraconem causas quadraginta quattuor pagorum deferri solitas. *Municipia* autem præcipua Romanorum civium, *Dertusam* (hodie *Tortosa* est) & *Bisgargitanos*, *Cæsaraugustam* *Coloniam*